

Republica Moldova
Primăria mun. Bălți
Secția
achiziții publice



piața Independenței, 1
MD-3100, m.Bălți
tel. 0(231)5-46-22, 5-46-43, fax 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

Республика Молдова
Примэрия мун. Бэлць
Отдел государственных
закупок

площадь Индепенденцей, 1
MD-3100, м.Бэлць
тел. 0(231)5-46-22, 5-46-43, факс 0(231) 5-46-23
serviciulachizitiipublice@gmail.com

10.03.2022 Nr. 10-13/09

La Nr. _____

SRL „New Future Tech”
un.Chișinău, str. Melestiu,2612, ap. 136

În conformitate cu art.69 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită clarificări pe marginea ofertei prezentate în cadrul procedurii nr. ocds-b3wdp1-MD-1645432284212 din 09.03.2022 privind **„Reparația capitală a coridoarelor, scărilor A și B și instalarea balustradelor pe scări în LT Lucian Blaga din mun.Bălți”**, conform necesităților DÎTS a Primăriei mun.Bălți, și anume:

I. La etapa analizei devizelor prezentate, s-a constatat că pentru pct.22 și 27 din formularul nr.7 **s-a solicitat:**

22	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	189,30
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	185,37

și **s-a oferit:**

22	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	189,300	$\frac{345,156}{181,339}$	$\frac{65\,337,994}{34\,327,511}$
27	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic incleiate (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	185,370	$\frac{345,156}{181,339}$	$\frac{63\,981,534}{33\,614,850}$

Modificările aplicate în formularul nr.7 au generat devieri la aceleași poziții nr.22 și 27 în formularul nr.5.

S-a solicitat în formularul nr.5 publicat la etapa lansării procedurii:

22	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500

	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	1,0300
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie (Class Portelanat gri)	kg	4,0500
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120
27	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,2500
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2500
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	1,0300
	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie (Class Portelanat gri)	kg	4,0500
	24302261000001	Fuga	kg	0,3000
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,9000
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120

S-a propus:

22	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2			345,156
						181,339
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	47,04	181,339
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	130,00	132,600
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	2,50	14,500
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	12,00	1,800
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	22,00	4,400
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	35,00	0,700
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,20	0,051
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	24,00	8,232
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	35,50	1,278
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,50	0,256
27	CI24A	Placarea treptelor cu placi de granit ceramic inleiate (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2			345,156
						181,339
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,8550	47,04	181,339
	2670112202052	Placi de granit ceramic	m2	1,0200	130,00	132,600
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	2,50	14,500
	2653102100853	Praimer (grund)	kg	0,1500	12,00	1,800
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	22,00	4,400
	2881116002700	Disc abraziv	buc	0,0200	35,00	0,700
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	10,20	0,051
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3430	24,00	8,232
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0360	35,50	1,278
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0072	35,50	0,256

În aceeași ordine de idei, modificările constatate au generat necorespunderi și în formularul nr.3.

Date din devizul beneficiarului (manopera):

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	23,24
2.	7132010010900	Faiantar	h-om	85,224
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	891,782
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	34,09

5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	64,247
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,16
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	31,50
8.	7422010060100	Timplar	h-om	17,60
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	226,573
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,16
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	324,745

Date din devizul ofertantului (manopera):

1.	7124010010700	Dulgher	h-om	23,240	47,04	1 093,210
2.	7132010010900	Faiantar	h-om	85,224	47,04	4 008,937
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	48,775	47,04	2 294,376
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	34,090	47,04	1 603,575
5.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	64,247	47,04	3 022,198
6.	7214240021800	Lacatus mecanic	h-om	3,160	47,04	148,646
7.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	31,500	47,04	1 481,760
8.	7422010060100	Timplar	h-om	17,600	47,04	827,904
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	132,906	47,04	6 251,889
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,160	47,04	148,646
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	1 769,098	47,04	83 218,375

Se observă necorespunderi considerabile pentru *mozaicar, muncitor de deservire CM* și *muncitor*:

				Conform devizului beneficiarului	Conform devizului ofertantului
3.	7132030012600	Mozaicar	h-om	891,782	48,775
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	226,573	132,906
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	324,745	1769,098

De asemenea, diferă cantitatea de materiale de construcții:

				Conform devizului beneficiarului	Conform devizului ofertantului
4.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	9 283,104	1789,704
8.	24302261000001	Fuga	kg	129,249	91,782
13.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex (Class Portelanat gri)	kg	488,592	2661,678
18.	26641021020101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie (Class Portelanat gri)	kg	1 517,414	lipsește
17.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	385,91	468,088
19.	267011220205257	Placi de granit ceramic (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C)	m2	85,925	
26.	2881116002700	Disc abraziv	buc	1,685	9,178

Și numărul de ore pentru utilaje:

				Conform devizului beneficiarului	Conform devizului ofertantului
1.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	3,507	19,995
3.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	18,966	2,106
4.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	13,373	8,877
6.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	28,894	157,406
8.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,607	3,304

Vă rugăm să ne oferiți explicații privind motivul aplicării altui simbol de norme și cod de resurse, argumentarea modificării denumirii lucrărilor solicitate și justificarea necorespunderilor cantitative la manoperă, materiale de construcții și utilaje.

II. În conformitate cu art.70 alin.(3) al Legii Nr.131 cu privire la achizițiile publice din 03.07.2015, grupul de lucru pentru achiziții publice al Primăriei mun.Bălți solicită **justificarea prețului anormal de scăzut al ofertei -23,25%.**

Inclusiv, Vă rugăm să confirmați cu acte relevante (*facturi, conturi de plată, oferte comerciale etc.*) prețul pentru (conform formularului nr.3):

Placi sau piscoturi de gresie (Gresie Home Wood Maro 400*400 1C) – **130,00 lei** per m2

Mina curenta din metal (inclusiv suportii) INOX d=42mm – **1000,00 lei** per metru.

Răspunsul (semnat electronic) urmează a fi transmis prin poșta electronică achizitii.dits@gmail.com , în termeni cât mai reduși, dar nu mai târziu de 11.03.2022.

**Cu respect,
Șef al SAP**

Liliana Ceremuș